Il duca di Baviera, dopo haver risposto al Sassone che non era  
 per comparire ne mandare huomini suoi, essaminando meglio è venuto

<sup>1)</sup> Die Chiffre ist Beilage zu einem Schreiben des Nuntius vom selben Tage, in  
 welchem er anzeigen, dass er baldigst sich in Ingolstadt einschiffen werde, um Wien auf  
 40 dem Wasserwege zu erreichen. (Orig. ebd. fol. 602).

April 4 in parere d'inviare houoratissima commisione, se nel principio non si fa da l'imperatore et da li elettori d'imperio atto pregiuditiale à la causa sua di Colonia. Questa conditione ha egli aggiunta, quando mi ha significato di haver mutato proposito, ma il Vendio<sup>1)</sup> afferma che manderà senz' altro, et che per creder suo potrà indursi à comparire in persona, trovandovisi lo elettore di Sassonia. Per il negotio di Colonia riporta il cancelliere molte splendide parole da l'imperatore et promessa, che non si daranno regali prima che habbia lo eletto la confirmatione, ma, se occultamente sia per concedere amministratione pendente lite, dubita molto. Per cause allegra: In corte si seguita lo stile di non dispiaecere ad aleuno, et che senza dubbio Sua Maestà si promette di haver à voglia sua disposto et pronto lo eletto ne le cose di Fiandra. Che discorrendo meco ultimamente il duca di Baviera, disse che hâ questo gran disparere, che va nutrendosi tra l'imperatore et il re catholico, per principio di qualche declinatione della casa d'Austria et per mezzo della total caduta di autorità di Sua Maesta Cesarea et della religion catholica; et di qua passando al negotio di Colonia, espresse queste formali parole: Se lo imperatore o altri mi fâ torto in questa causa, videbit in quem transfixit; poi forse dubitando che l'applicassi à la trattatione che ha in Roma, soggionse che era pienissimamente satis-<sup>10</sup> fatto di Sua Santità et del sacro collegio, et che si assieurava di haver di là diffinitione per giustitia.

April 17 101. *Protokollarische Notiz über die Verhandlung in der Congregatio Germanica in Sachen der Appellation Ernst's von Bayern gegen die Wahl des Gebhard Truchsess.* 1578 April 17.

Germ. vol. 91 (1578) fol. 18. — (*Aus der Kanzlei des Cardinals von Como.*)

Cardinales in superiori congregatione deputati<sup>2)</sup> rettulerunt, videri ipsis electionem rite et recte et omnibus, quae a saeris requiruntur, canonicibus fuisse peractam. Oppositiones contra illam factas, quod peccatum fuerit in forma etc., nullius esse ponderis nec obstare debere, quominus<sup>30</sup> causa expediatur. Quia tamen procuratores Ernesti petierunt amplius audiri, congregatio censuit posse illis satisfieri, brevi aliquo termino assignato, litteras vero remissorias, quas postulant, nullo modo concedendas, sed reddendam rationem, enr non concedantur, atque etiam omnibus modis curandum, ut suadeatur duci Bavarie, ne velit cansam<sup>35</sup> hanc prosequi, consideretque melius illum existimationi ac rebus suis consulturum, si ab eius prosecutione desistat, quam si, postquam turbas excitaverit, ab ea non sine dedecore et damno cedat. Sanetissimum